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 چکیده 

ای همانی و استقرار گونهترین عوامل در زندهیکی از مهمی آبتنش کم

مانی گیاه را به میزان زیادی تحت تاثیر گیاهی است. به طوری که زنده

های نوبر درختانی چوبده هستند که رقمقرار می دهد. درختان ص

مختلف آن علاوه بر توان متفاوت تولید چوب، دارای نیازهای 

ز این پژوهش مطالعه تاثیر تنش هدف ا فیزیولوژیک متفاوتی هستند.

های صنوبر مانی و محتوای نسبی آب برگ، کلنآبی برزندهکم

در کلن های مورد مطالعه در  صفت درصد زنده مانیدلتوئیدس است. 

درصد  27و  71، 57، 111) سطح 4در  ظرفیت زراعی چهار سطح

ای محتو و صفت تکرار در هر سطح مطالعههفت با ظرفیت زراعی ( 

در شرایط  ANOVA نسبی آب برگ در پایان دوره به وسیله آزمون

گلخانه ای در دانشکده منابع طبیعی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع 

نتایج آنالیز واریانس نشان داد که  و ارزیابی شد. طبیعی گرگان انجام

های مختلف میزان محتوای نسبی آب برگ در کلنآبی بر تنش کم

 ارنتایج آزمون دانکن آشکتاثیر معنی داری نداشت. س صنوبر دلتوئید

های مختلف صنوبر دلتوئیدس در های کلنکه تمامی نهالکرد 

آبی درصد ظرفیت زراعی در طی تنش کم 71و  57، 111تیمارهای 

 P.dهای درصد درکلن 27ها در تیمار نهالدوام آوردند در حالی که 

77.51 ،P.d 63.51  های و در کلن درصد 111زنده مانیP.d 69.55، 

P.d 67.51 داشتند. با توجه به نتایج مقاوم درصد 68/42مانی زنده-

 می باشند.  P.d 63.51 و P.d 77.51ها ترین کلن

 واژه های کلیدی
مانی، محتوای  آبی، ظرفیت زراعی، زنده  صننننوبر دلتوئیدس، تنش کم 

 نسبی آب برگ.

 مقدمه

خشک و نیمه خشک واقع شده یک سوم کل اراضی دنیا در مناطق  

[. ایران با قرار گرفتن در 1اند که با محدودیت آب روبه رو می باشند]

درجه شمالی جزء مناطق خشک و نیمه  36تا  27عرض جغرافیایی 

های بنابر نظر محققان، ایران در سال خشک جهان به شمار می رود.

هان [. گیا2اخیر جزء کشورهای تحت تنش شدید معرفی شده است ]

های متعدد محیطی مواجه می شوند، در طی دوران رشدی خود با تنش

که بسته به مرحله رشدی گیاه، اثرات متفاوتی بر متابولیسم و عملکرد 

ترین تنش محیطی غیر [. خشکی مهم3وانند داشته باشند ]آن ها می ت

[ و به عنوان یکی از 4]  زنده است که باعث خساراتی جدی در گیاهان

-هو زند ترین عامل اکولوژیکی محدود کننده استقرارین و موثرترمهم

شرایط خشکی، توانایی  [. در7مانی گیاهان در نظر گرفته می شود ]

های مختلف وابستگی زیادی به خصوصیات گونه، مانی گونهرشد و زنده

[. 8تنش و عوامل محیطی دارد ]سن گیاه، مرحله رویشی، مدت زمان 

برای تعیین وضعیت آبی گیاه وجود دارد. از جمله های مختلفی روش

ها می توان به محتوای نسبی آب اشاره کرد. بالا بودن محتوای این روش

نسبی آب برگ به معنای توانایی برگ در حفظ آب بیشتر در شرایط 

[. محتوای نسبی آب برگ شاخصی مناسب برای مقاومت 5تنش است ]

درصد، به غشای کلروپاست  31به خشکی است و در شرایط کمتر از 

یز حاکی [ ن9[. یافته های هوآنگ و همکاران ]6آسیب وارد می شود ]

آبی از میزان محتوای نسبی آب برگ است که با افزایش تنش کم

(RWC) گزارش کردند ها [ آن11های تحت تنش کاسته شد. ]در نهال

. دی یابآبی محتوای نسبی آب برگ کاهش مکه با افزایش تنش کم

آبی محتوای نسبی آب برگ کاهش همچنین با افزایش تنش کم

های [. بررسی11درصد دارد ] 1احتمال  معناداری را در سطح

[ نشان می دهد که محتوای نسبی آب برگ درختان 12پژوهشگران ]

زیتون رقم کرونایکی، با افزایش دوره خشکی کاهش یافته است و این 

مقایسه با گیاهان شاهد حدود  کاهش در انتهای دوره تنش خشکی در

لیمو مشخص شد  هایایشی بر روی دانهالدرصد بوده است. در آزم 71

های آبیاری، محتوای نسبی آب برگ به طور که با افزایش دوره

آبی تنش کم [. 13معناداری نسبت به شاهد کاهش پیدا کرده است]

ی مرحله اندازه گیر 3ر سبب کاهش میزان محتوای نسبی آب در ه

ترین میزان محتوای نسبی آب برگ به ترتیب ترین و کمشده و بیش

درصد( و تنش شدید در  51مربوط به تیمار شاهد در مرحله اول )

-آبی یکی از مهم[. تنش کم14درصد( می باشد ]36.97مرحله سوم )

های گیاهی است. به طوری که مانی و استقرار گونهترین عوامل در زنده

را به میزان زیادی تحت تاثیر قرار می دهد. در این مانی گیاه زنده

-نهال مانیآبی تاثیر منفی بر زندهعه مشخص گردید که تنش کممطال

ها، توسط مانی نهالآبی بر زندههای بنه دارد. اثرات منفی تنش کم

های جنگلی منطقه تروپیکال نیز گزارش شده است. در [ در گونه17]

ور معناداری سبب کاهش میزان خشکی به طاین تحقیق افزایش تنش 

روز،  51می شود و در پایان  های تحت تنش خشکی مانی نهالزنده

درصد(  21مانی )حدود روز دارای کمترین زنده 18آبیاری های با نهال

درصد شده  111مانی برابر با روز زنده 4الی که در دور آبیاری در ح

بید  هایمانی نهالداری زندهعنی[. نتایج این تحقیق بیانگر م18است ]


